
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 
conform Anexei 5.E din Legea nr. 292/2018 
pentru obținerea ACORDULUI DE MEDIU 

pentru proiectul: 
 

 
 

EXTINDERE STAȚIE DE EPURARE, 
LOCALITATEA SURA MICĂ, 

JUDEȚUL SIBIU 

 
 
 
 

Titular proiect: PRIMĂRIA COMUNEI ȘURA MICĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2024 



2 

CUPRINS 
 
I. DENUMIREA PROIECTULUI ................................................................................................... 5 
II. TITULAR ......................................................................................................................................... 5 

III. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT ........ 5 
3.1. Rezumatul Proiectului ......................................................................................................... 5 
[...]
comunitar .......................................................................................................................................... 57 
13.5. Estimarea impactului potențial al proiectului asupra speciilor și habitatelor din 
aria naturală protejată de interes comunitar........................................................................... 57 
13.6. Alte informații prevăzute de legislația în vigoare ....................................................... 57 
13.7. Metode utilizate pentru colectarea informațiilor privind speciile și habitatele de 
interes comunitar din zona proiectului ..................................................................................... 57 

XIV. INFORMAŢII PRELUATE DIN PLANUL DE MANAGEMENT BAZINAL ................. 57 
14.1. Localizarea proiectului ....................................................................................................... 57 

14.2. Indicarea stării ecologice/potențialului ecologic și starea chimică a corpului de 
apă de suprafață ............................................................................................................................. 58 
14.3. Indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apă 
identificat, cu precizarea excepțiilor aplicate și a termenelor aferente, după caz ...... 58 

XV. CRITERIILE PREVĂZUTE ÎN ANEXA NR. 3 LA LEGEA NR. 292 PRIVIND 
EVALUAREA IMPACTULUI ANUMITOR PROIECTE PUBLICE ŞI PRIVATE ASUPRA 
MEDIULUI SE IAU ÎN CONSIDERARE, DACĂ ESTE CAZUL, ÎN MOMENTUL 
COMPILĂRII INFORMAŢIILOR ÎN CONFORMITATE CU PUNCTELE III-XIV .............. 58 

15.1. Caracteristicile proiectului ................................................................................................. 58 
15.2. Amplasarea proiectului ...................................................................................................... 61 
15.3. Tipurile și caracteristicile impactului potențial ............................................................. 62 

 
 
 

 
 
 
 

  



5 

 
 

MEMORIU DE PREZENTARE 
conform Anexei 5 E din Legea nr. 292/2018 

pentru obținerea ACORDULUI DE MEDIU 
 
 
 

 
I. DENUMIREA PROIECTULUI 

 
EXTINDERE STAȚIE DE EPURARE, LOCALITATEA SURA MICĂ, JUDEȚUL SIBIU 
 
II. TITULAR 

 

Titularul și Beneficiarului : COMUNA ȘURA MICĂ 

Adresa poștală: Șoseaua Sibiului nr. 174, localitatea Șura Mică, județul Sibiu 

Domeniul de activitate: administrație publică locală 

Forma de proprietate: capital de STAT 

Date identificare: CUI 4241109 

Număr telefon/fax: 0269-577101; 

Mail: primaria@comunasuramica.ro 

Reprezentant: Primar Ristea Valentin 

 

III. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT 
3.1. Rezumatul Proiectului 
Stația de epurare propusă este o stație de epurare mecano-biologică care are la bază 

principiul de epurare cu nămol activat in suspensie cu funcționare secvențială, cu nivel 

constant. Efluentul din stația de epurare va îndeplini standardele pentru apa uzată 

epurată evacuată în emisar natural conform cerințelor normelor legale in vigoare (NTPA 

001/2005). 

Din punct de vedere constructiv 

Montarea întregului sistem de epurare necesită o serie de lucrări de construcție, după 

cum urmează: 

✓ Hala pe structură metalică, cu pereți din panouri sandwich, subsol și parter, cu o 
suprafață construită de 365 mp; 

✓ Bazine din beton etanșate, amplasate în zona subsol a halei, pentru: 
- compartiment aerare AIR (2 buc), cu un volum total de 635 mc 
- compartimente de recirculare, mixare, sedimentare, evacuare (RMSE) - 4 

buc; cu un volum total de 411 mc 
- compartiment de îndepărtare a excesului de fosfor-Bio-P - 1 buc; volum: 

63 mc 
- bazin stabilizare și depozitare exces de nămol - 1 buc; volum: 2200 mc 

mailto:primaria@comunasuramica.ro


6 

✓ Bazin dezinfecție, semi-îngropat; volum: 27 mc 
✓ Cămine îngropate pentru stațiile de pompare influent și efluent 
✓ Platformă depozitare nămol - în exteriorul halei care găzduiește instalațiile de 
epurare. Din punct de vedere constructiv este o platformă betonată, acoperită cu o 
construcție tip șopron, cu o suprafață de cca. 15 mp 

La nivelul parter al halei tehnice se vor amenaja spații distincte, cu pereți despărțitori 

pentru: 

- Camera suflantelor, S = 35 mp 
- Camera operare, S = 6 mp 
- Grup sanitar, S =3 mp 
- Camera deshidratare, S = 25 mp 
- Camera tehnică, S = 60 mp 

Din punct de vedere tehnologic 

Tehnologia de epurare are la baza principiul de epurare cu nămol activat si curgere 

continuă ce funcționează ciclic, cu nivelul apei constant in întreaga stație de epurare, in 

care au loc procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare biologica si 

sedimentare. 

Tehnologia stației de epurare concentrează toți pașii epurării într-o singură unitate 

compactă, formată din: 

• Stație de pompare influent 

• Pre-epurare mecanică 

• Bazine piston de îndepărtare fosfor biologic (Bio-P) 
• Bazine de aerare (AIR) 
• Suflante bazine aerare, air-lift si mixare 
• Sistem de aerare bazin AIR 
• Bazine sedimentare si recirculare (RMSE) 
• Bazin de stabilizare si depozitare nămol (ST) 
• Deshidratarea nămolului cu echipament de deshidratare cu banda 
• Pompa submersibila evacuare nămol in exces 
• Instalație de dozare coagulant 
• Instalație de dezinfecție 
• Stație de pompare efluent 
• Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip SCADA. 

Procesul tehnologic din cadrul stației de epurare cuprinde: 

> Linia tehnologică de tratare a apei uzate, cu trei trepte de tratare: 
- Treapta mecanică 
- Treapta biologica 
- Treapta de dezinfecție 

> Linia tehnologică de tratare anămolului care cuprinde: 
- Stabilizare si depozitare nămol în exces 
- Deshidratare nămol cu ajutorul unui filtru presă 
- Depozitare pe platforma depozitare nămol deshidratat sau container in 

vederea eliminării/valorificării 



7 

3.2. Justificarea necesității proiectului 
Necesitatea și oportunitatea investiției ”Extindere stație de epurare Șura Mică” ia în 
considerare următoarele aspecte: 

- Creșterea, pe viitor, a numărului de locuitor din cadrul Comunei Șura Mică cu cca. 

1000 locuitori, conform planurilor de dezvoltare 

- Dezvoltarea Parcului industrial care are drept consecință: creșterea cu 3000 a 

numărului de persoane alocate Parcului și creșterea debitului tehnologic la 180 

mc/zi. 

- Capacitatea de epurare a Stația de epurare existente este depășită . 

- Creșterea capacitații de epurare a apelor uzate menajere și tehnologice pentru 

menținerea efluentului stației de epurare în parametrii de calitate prevăzuți de NTPA 

001/2005. 

- Contribuie la protecția calității apei freatice și de suprafață prin asigurarea 

capacitații optime de epurare a debitului de apă uzată menajeră si tehnologică 

provenită din localitatea Șura Mică și Parcul industrial Șura Mică. 

- Realizarea obiectivelor de investiții pentru dezvoltarea infrastructurii de apă uzată 

și conformarea cu prevederile Directivei 91/271/CEE referitoare la tratare apelor 

urbane reziduale prin accesarea de fonduri prin Programul național de investiții 

”Anghel Saligny” 

- Creșterea calității vieții. 

 

3.3. Valoarea investiției 

Valoarea estimată a investiției:  cca. 9.300.000 lei, exclusiv TVA 

3.4. Perioada de implementare propusă 

Perioada estimată pentru execuţia lucrărilor prevăzute prin proiect este de cca. 12 luni. 

 

3.5. Planșe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice 

suprafață de teren solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situație și 

amplasamente)  

- Plan de încadrare 

- Plan de situație, sc. 1:250. 

3.6. Formele fizice ale proiectului (planuri, clădiri, alte structuri, materiale de 

construcție etc.) 

Pentru proiect a fost eliberat Certificatul de Urbanism nr. 132/11.10.2021, emis de 

Primăria Comunei Șura Mică. 

Imobilul este situat în intravilanul localității Șura Mică, identificat prin CF 102082 (nr. CF 

vechi 2753) nr. top 3042/1/1/4/2. 

Suprafața terenului este de 1721 mp, având ca proprietari Comuna Șura Mică, cota 1/1, 

conform încheierii OCPI nr. 56595/2004. 



8 

Situația actuală: teren intravilan situat în UTR G – Zonă de gospodărire comunală, stație 

de epurare. 

Categoria de folosință: curți construcții – gospodărie apă 1721 mp. 

Accesul utilajelor la zona de lucrări se va realiza pe drumurile existente, din incinta 

Parcului Industrial. 

3.7. Elementele specifice caracteristice proiectului propus 

3.7.1. Profilul și capacitățile de producție 

Proiectul propune extinderea stației de epurare existente a localității Șura Mică. 

Profilul: investiție în domeniul epurării apelor uzate. 

Capacități: 

• Debitul zilnic mediu: Qzi med = 759.57 m3/zi 

• Debitul zilnic maxim: Qzi max = 987.44 m3/zi 

• Debitul orar maxim: Qh max = 63.28 m3/h 

• Randament mediu de epurare de 95 - 97 %, 

• Randamentul minim de epurare de 93 % 

3.7.2. Descrierea instalației și a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament 

În prezent, există o stație de epurare care deservește populația comunei Șura Mică și 

Parcul industrial Șura Mică. Acesta este o stație de epurare mecano-biologică care are 

la bază principiul tratării cu nămol activ cu nitrificare denitrificare simultană. Acesta este 

o stație de epurare de tip D.V. - DEPURATION VEHICULER. 

Capacitatea medie de epurare a acesteia este de 314,64 mc/zi și efluentul respectă 

cerințele normelor legale in vigoare (NTPA 001/2005). 

Părțile componente, în linii mari, ale actualei stații de epurare sunt următoarele: 

• Cameră de îndepărtare nisip și grăsimi - cu rol de îndepărtare a nisipului și 

grăsimilor care pot influența buna funcționare a pompelor. 

• Filtrare grosieră - se realizează prin intermediul unui grătar manual cu deplasare 

laterală pentru a evita trecerea particulelor mai mari de 25 mm în procesul de 

epurare. 

• Filtrare fină - se realizează prin intermediul unui grătar static din inox, cu ochiuri 

de 3 mm, prevăzut cu autocurățare. 

• Stație de pompare 

Datorită diferenței de nivel între secțiunea de intrare a apei uzate și rezervorul 

biologic, se folosește o stație de pompare dotata cu 1+1 pompe, cu un debit de 

57,7 mc/h și H = 6,84 m C.A. 

• Măsurare debit - se realizează la ieșirea din stația de pompare prin intermediul 

unui debitmetru electromagnetic instalat in interiorul conductei. 



9 

• Bazin biologic - tanc de aerare unde are loc tratarea biologică a apei uzate cu 

nămol activ, cu nitrificare și denitrificare simultană și recirculare. Aerarea se 

realizează prin intermediul unor suflante și difuzoare de aer. În concordanță cu 

acestea va funcționa sonda de potențial redox prin intermediu căreia se va 

controla procesul de nitrificare - denitrificare. Procesul este automat. 

• Bazin decantare finală - are loc decantarea particulelor solide care rămân în apă 

după tratarea biologică. Nămolul decantat va fi recirculat în bazinul de aerare, 

iar apa tratată va trece în etapa de îndepărtare a fosforului prin folosirea de 

FeCh. 

• Recirculare nămol - se va realiza prin intermediu unei pompe care va prelua 

nămolul din decantor si-l va reintroduce în bazinul de aerare. 

• Îngroșare și depozitare nămol - nămolul în exces care provine din procesul de 

tratare este îngroșat cu ajutorul unui filtru presă cu benzi. Când nămolul ajunge 

la o umiditate corespunzătoare (20% substanță uscată) este depozitat în 

rezervorul de nămol. Acesta poate fi, în final, depozitat într-un depozit conform, 

poate fi utilizat in agricultura (daca îndeplinește condițiile de calitate) sau poate 

fi coincinerat. 

• Dezinfecție UV a efluentului înainte de evacuarea în emisar. 

 

3.7.3. Descrierea proceselor de producție ale proiectului propus, în funcție de 

specificul investiției, produse și subproduse obținute, mărimea, capacitatea 

Proiectul nu presupune obținerea unor produse și subproduse. 

Tehnologia de epurare are la bază principiul de epurare cu nămol activat și curgere 

continuă ce funcționează ciclic, cu nivelul apei constant în întreaga stație de epurare, 

în care au loc procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare biologică și 

sedimentare. 

Tehnologia stației de epurare concentrează toți pașii epurării într-o singură unitate 

compactă, formată din: 

- Stație de pompare influent 

- Pre-epurare mecanica 

- Bazine piston de îndepărtare fosfor biologic (Bio-P) 

- Bazine de aerare (AIR) 

- Suflante bazine aerare, air-lift si mixare 

- Sistem de aerare bazin AIR 

- Bazine sedimentare si recirculare (RMSE) 

- Bazin de stabilizare si depozitare nămol (ST) 

- Deshidratarea nămolului cu echipament de deshidratare cu banda 



10 

- Pompa submersibila evacuare nămol in exces 

- Instalație de dozare coagulant 

- Instalație de dezinfecție 

- Stație de pompare efluent 

- Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip SCADA. 

Procesul tehnologic din cadrul stației de epurare cuprinde: 

✓ Linia tehnologică de tratare a apei uzate 

✓ Linia tehnologică de tratare a nămolului  

Linia tehnologică de tratare a apei uzate: 

Tratarea apei uzate se realizează în două trepte principale de epurare: 

• Treapta mecanică 

• Treapta biologică 

• Treapta de dezinfecție efluent 

• Treapta mecanică 

In acest proces sunt îndepărtate impuritățile mecanice fine, a căror prezenta in pașii 

următori ai procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor stației 

de epurare sau la blocarea acestora. 

Echipamentul din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament de ultima 

generație ce îmbină sita automată cu deznisipatorul. In sita sunt reținute suspensiile 

solide mai mari decât ochiurile sitei. Apa împreună cu suspensiile fine trec de sită prin 

partea inferioara a acesteia si ajunge in deznisipator. Reținerile de pe sita sunt 

descărcate într-un container metalic de 4mc. Echipamentul este realizat din otel-inox. 

In cazul in care apa uzată conține o cantitate mai mare de grăsimi, uleiuri, produse 

petroliere, etc. - aceasta va pluti la suprafața cilindrului de liniștire de unde poate fi 

îndepărtata, manual, de către operator si depozitata într-un container metalic de 2 mc. 

Grăsimile vor fi preluate de către o firma specializată și autorizată în acest scop. 

Debitul maxim ce poate fi preluat de echipament este de 22 l/s. Sita este prevăzută si 

cu un bypass ce este utilizat in cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor acesteia. 

Reținerile din treapta de pre-epurare mecanică sunt colectate în container metalic de 4 

mc și pot fi: transportate si depozitate de societăți specializate, compostate, incinerate. 

• Treapta biologică 

În linii mari, procesul tehnologic de tratare biologică a apei se desfășoară astfel: 

Din treapta de epurare mecanică, apele uzate pre-epurate mecanic ajung într-un bazin 

de eliminare a fosforului (Bio-P), după care prin orificii prevăzute cu vane de izolare 

ajung in bazinul de aerare (AIR) conectat hidraulic cu zona ce realizează ciclic 

sedimentarea si recircularea nămolului (RMSE). Cele doua zone de 



11 

recirculare/sedimentare vor funcționa secvențial astfel încât influentul să angreneze, pe 

principiul vaselor comunicante, biomasa amestecată cu apa parțial epurată astfel încât 

efluentul evacuat sa corespunda cerințelor impuse. 

Treapta de epurare biologica include următoarele obiecte tehnologice: 

• Compartiment de îndepărtare fosfor Bio-P 

• Compartimente de aerare AIR 

• Compartimente de sedimentare/recirculare RMSE 

• Suflante bazine biologice 

• Sistem de aerare bazin AIR 

• Instalație dozare coagulant 

• Pompa submersibila evacuare nămol in exces 

• Compartiment amestec si eliminare fosfor 

În cadrul acestui compartiment al procesului de epurare are loc eliminarea fosforului din 

apa uzată atât pe cale biologică, cât și prin precipitare chimică și amestecarea apei 

uzate cu nămol recirculat. Prin procedee biologice microorganismele angrenate in acest 

proces sunt expuse in condiții strict anaerobe. Fosforul este absorbit de masa celulara 

in zona anaeroba si este reținut din debitul influent in nămolul activat. 

Pentru defosforizarea chimica este prevazuta o statie de dozare si pompare sulfat feric. 

Pompa de dozare a solutiei de sulfat feric este montata intr-o incapere separata in 

imediata vecinatate a rezervorului. Eliminarea fosforului din apa uzata se face prin 

precipitare in bazinul piston si precipitatul este eliminat impreuna cu namolul in exces. 

Debitul dozat este reglat in functie de valorile parametrului Fosfor total masurat la 

intrarea si iesirea din statia de epurare. 

Din bazinul de amestec si eliminare fosfor, apa pre-epurata curge gravitațional in 

bazinul de aerare AIR. 

• Bazine de aerare AIR 

Procedeul de epurare biologic al apei uzate, utilizează combinația dintr-un bazin de 

aerare cu nămol activat urmat de minim două bazine în care are loc sedimentarea și 

amestecul nămolului cu apa uzată. 

În bazinul de aerare este asigurată nivelul suficient al nămolului pentru nitrificare și 

astfel se obține o nitrificare avansată. 

Sistemul poate funcționa în cele mai bune condiții cu o concentrație de nămol activ în 

intervalul de 5-8 g/l substanță uscată. 

In interiorul bazinelor se instalează un sistem de aerare cu bule fine. Asigurarea 

oxigenului este controlată de sondele de oxigen. Bazinul de aerare este conectat 



12 

continuu hidraulic la bazinele de sedimentare si recirculare prin una sau mai multe 

deschideri in zona centrala a rezervorului. 

• Bazine sedimentare / recirculare RMSE 

In bazinul RMSE au loc secvențial fazele de recirculare, mixare, sedimentare si 

evacuare. 

Aerul pentru pompele air-lift de recirculare si pentru mixare este asigurat de suflantele 

principale. Apa epurata este evacuata din bazinele RMSE print-un sistem de coturi cu 

bila ce deversează in rigole de colectare, prevăzute cu electrovane si un sistem de 

menținere a nivelului constant in reactoare. 

Evacuarea nămolului de recirculare se face cu sistem air-lift, din bazinele RMSE. In 

fiecare bazin, la fiecare fază de recirculare a nămolului, o linie air-lift este destinată 

pentru recircularea nămolului. 

• Camera suflantelor 

Aerul necesar pentru procesul biologic este produs de doua suflante active, Q aer 

necesar = 8.25 m3/min, situate in camera suflantelor. Conducta de ieșire a fiecărei 

suflante este conectata la o conducta de aer din otel inox echipata cu ceas de presiune. 

Aerarea este controlata automat cu ajutorul sondelor de oxigen dizolvat montate in 

bazinele biologice. Necesarul de oxigen prestabilit in bazinele de aerare, care are o 

valoare de 1-2 mg/l. 

• Treapta de dezinfecție efluent 

Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluție de hipoclorit de sodiu (NaClO). Pompa 

de dozare a soluției de hipoclorit de sodiu este pornita simultan cu influentul din stație 

si se oprește cu o întârziere fata de acesta. 

După dezinfectarea efluentului acesta, prin intermediul unei stații de pompare echipată 

cu un grătar rar acționat electric, este pompat în emisar, respectiv canal existent, care 

la rândul lui, se descarcă în pârâul Strâmb, afluent de dreapta a Pârâului Rusciori 

(Rossbach) care se varsă la rândul lui în râului Cibin. 

Linia tehnologică de tratare a nămolului 

După cum am menționat în cele anterioare, tehnologia de epurare are la bază epurarea 

cu nămol activat, proces tehnologic care necesită recircularea nămolului în instalație. 

Furnizarea carbonului organic in procesul de epurare asigura înmulțirea 

microorganismelor, care au un rol esențial in epurarea apelor. Concentrația de carbon 

organic trebuie menținută însă in anumite limite, de aceea va fi necesar să se retragă o 

parte a nămolului din procesul de epurare atunci când concentrația depășește limitele 

prestabilite. 

Concentrația de nămol este verificată de personalul de operare prin realizarea testelor 

de sedimentare regulate. Atunci când concentrația limită este depășită, pompa pentru 



13 

evacuarea nămolului in exces va fi pornită in vederea reducerii concentrației de nămol 

și eliminarea acestuia în depozitul de nămol. 

Linia de tratare a nămolului include următoarele obiecte tehnologice: 

• Bazin de stabilizare si depozitare nămol (ST) 

• Pompa submersibila evacuare nămol in exces 

• Deshidratarea nămolului cu echipament de deshidratare cu banda 

• Instalație de dozare coagulant (parte a instalației de deshidratare nămol) 

• Bazin de stabilizare si depozitare nămol (ST) 

Depozitul de nămol are scopul de a stoca si stabiliza nămolul in exces și este dotat cu: 

- sistem de aerare, care asigura omogenizarea si stabilizarea nămolului prin 

intermediul unei suflante, controlată automat. 

- conducta de evacuare cu mufa de conectare la vidanja, in caz de avarie a 

instalației de deshidratare a nămolului. 

- pompa submersibilă montata pe un sistem de ghidaj cu mecanism de ridicare 

pentru pomparea supernatantului. Cu ajutorul acestei pompe se va putea elimina 

supernatantul din depozitul de nămol prin poziționarea pompei in zona cu lichid 

limpede, atunci când aerarea depozitului nu funcționează. Pompa din depozitul 

de nămol pentru eliminarea supernatantului este folosita si la îndepărtarea 

supernatantului din procesul de deshidratare al nămolului. 

• Deshidratarea nămolului cu echipament de deshidratare cu banda 

După stabilizarea nămolului, acesta este procesat într-o instalație de deshidratare a 

nămolului de tip Filtru Presă. 

Unitatea filtru presă cu banda este compusa din : filtru cu banda, unitate de preparare 

floculant cu pompa de dozare floculant, pompa de nămol cu șurub, conducta alimentare 

nămol, zona de amestec. 

Principiul de deshidratare a nămolului consta in agregarea flacoanelor de nămol prin 

folosirea unui floculant polimeric, care creste eficienta deshidratării nămolului. In urma 

deshidratării, volumul nămolului este redus de 5 ori. 

Floculantul este dizolvat in apa potabila in recipientul de preparare si este stocat după 

preparare in rezervorul de la partea inferioara a echipamentului. Din rezervorul de 

stocare soluția de floculant este dozata cu ajutorul unei pompei dozatoare in conducta 

de nămol influenta in echipamentul de deshidratare, unde este amestecata cu nămolul 

stabilizat aerob. 

Nămolul floculat curge in filtrul presa si este condus printr-un sistem de cilindre care 

presează benzile si astfel apa este eliminata din nămol. Nămolul deshidratat este 

descărcat pe o banda transportoare care il va evacua într-un container sau direct pe 

platforma de depozitare nămol. 



14 

Apa filtrata curge printr-o țeavă înapoi in reactorul biologic (compartimentul de eliminare 

a fosforului Bio-P). 

Doza de floculant recomandata este de 1 - 4 g/l si concentrația este de 1 - 4 g/kg de 

materie uscata. Lichidul floculant trebuie preparat in apa potabila. 

Nămolul produs in stație trebuie sa fie stabilizat aerob, iar in urma deshidratării se va 

atinge un minim de substanță uscata de 20%. 

Schema procesului tehnologic pentru cele doua linii de tratare a apei uzate și a 

nămolului este prezentată în capitolul Anexe. 

 

3.7.4. Materiile prime, energia și combustibilii utilizați, cu modul de asigurare a 

acestora 

Toate materiile prime și materialele auxiliare utilizate vor fi depozitate corespunzător pe 

toată durata execuției, pentru a se evita deteriorarea, degradarea sau risipa. 

În procesul tehnologic propriu-zis de tratare a apelor uzate, se vor utiliza combustibili 

(energie electrică), substanțe chimice și alte consumabile. 

Nr. 
crt 

Substanța/ 
Combustibil 

Cantități Mod de utilizare 

1. Coagulant 
(sulfat feric) 

195 g/mc Pentru precipitarea chimică a fosforului 

din bazinul de amestec  

2. Floculant polimeric 
(clorură ferică) 

0,97 kg/zi Instalație de deshidratare a nămolului 

3. Hipoclorit de sodiu 
Concentrație 12,5% 

12,91 kg/zi Instalatie dezinfecție apa tratată 

4. Energie electrică 604 kwh/zi Funcționare componente electrice 

(pompe, suflante, ventilatoare, vane, 

grătar, sistem SCADA etc.) 

 

Pe parcursul perioadei de funcționare se vor utiliza și alte consumabile (filtre, curele și 
uleiuri pentru suflante, vaseline pentru rulmenți , ștergătoare pentru sonda de 
suspensii), piese de schimb si de uzura esențiale pentru buna operare. 

Recipientele care conțin diversele substanțe periculoase se vor procura în funcție de 
necesitate, astfel ca nu vom avea stocuri de substanțe. Tipul de recipient, volumul 
acestuia este in funcție de producător și de opțiunea de procurare a operatorului. Toate 
recipientele care conțin substanțe periculoase vor fi etichetate conform cerințelor 
Regulamentului UE 1272/2008 privind Clasificarea, etichetarea și ambalarea 
substanțelor și a amestecurilor, de modificare și de abrogare a Directivelor 67/548/CEE 
și 1999/45/CE, precum și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006. La 
primirea recipientelor cu substanțe se vor returna recipientele goale către producător. 

Substanțele periculoase menționate mai sus sunt achiziționate numai de la furnizori 
autorizați si se tine o evidenta strictă a acestora. Toate substanțele periculoase folosite 



15 

in procesul tehnologic de epurare vor fi însoțite la livrare de Fișa de securitate. 
Materialele și materiile prime vor fi achiziționate de la furnizori autorizați. 

Depozitarea temporară a materiilor prime și a materialelor se va realiza pe 
amplasament în zona organizării de șantier. 

3.7.5. Racordarea la rețele utilitare existente în zonă 

În etapa de construcție și în etapa de funcționare se va realiza racordarea la utilitățile 

existente pe amplasament. 

3.7.6. Căi noi de acces sau schimbări ale celor existente 

Proiectul nu sunt prevede  realizarea de căi noi de acces sau modificări ale celor 

existente. 

Accesul pe amplasament se va realiza din drum public, str. După Șuri și mai departe 

pe drumul  din incinta Parcului industrial Șura Mică, cca. 320 m. 

3.7.7. Resursele naturale folosite în construcție și funcționare 

În perioada de execuție, se vor utiliza agregate minerale care vor fi achiziționate din 

surse autorizate.  

În perioada de funcționare nu se vor utiliza resurse naturale.  

3.7.8. Metode folosite în construcție/demolare   
Se vor respecta cu strictețe detaliile de montaj conținute în manualele de instrucțiuni 

care însoțesc livrarea, ca și indicațiile specialiștilor care acordă asistență tehnică pe 

șantier și care vor trebui să confirme corectitudinea lucrărilor executate. 

Principalele categorii de lucrări de construcții pentru realizarea obiectivului de investiții 
sunt: 

■ Terasamente (săpătura, umplutura, etc); 
■   Construcție cofraje și turnarea betonului în acestea pentru realizarea bazinelor   

subterane, stâlpi, planșee etc; 
■ Montare cămine pentru stațiile de pompare 
■ Pozare conducte 
■ Realizarea instalațiilor electrice, sanitare, ventilație și apă-canal 

3.7.9. Planul de execuție, cuprinzând faza de construcție, punerea în funcțiune, 

exploatare, reparare și folosire ulterioară 

După obținerea Autorizației de construire se va trece la trasarea lucrării si demararea 

lucrărilor de construire, conform tehnologiei de execuție propusa in proiectul de detaliu. 

În faza de execuție construcții se vor realiza următoarele lucrări: 

❖ Lucrări de terasamente 

• Defrișare mecanizată a terenului; 

• Săparea și transportul pământului provenit din stratul vegetal; 

• Trasarea și șablonarea lucrărilor de pământ; 



16 

• Realizarea săpăturii generale cu descărcare în depozit sau autovehicul; 

• Transportul surplusuri de pământ provenit din săpătura generală; 

• Compactarea gropii de fundare; 

• Realizarea pernei de piatră spartă (sau balast) compactată; 

• Realizarea umpluturilor exterioare (zona de taluz) după terminarea lucrărilor de 

construcții pentru bazinele din beton armat; 

• Amenajarea incintei inclusiv drumuri din piatră spartă. 

❖ Lucrări de construcții 

• Lucrări de rezistență 
[...]
În situați în care activitatea stației de epurare va înceta toate construcțiile și instalațiile 

vor fi dezafectate cu luarea tuturor măsurilor de eliminare a deșeurilor rezultate și 

aducerea amplasamentului la starea inițială 



55 

11.2. Aspecte referitoare la prevenirea și modul de răspuns pentru cazuri de 

poluări accidentale 

Sistemul de monitorizare implementat pentru urmărirea calității efluentului stației de 

epurare are și rolul de a avertiza în cazul unor poluări accidentale. În situația în care se 

constata producerea unui accident ecologic ca urmare a unor defecțiuni vor fi informate 

imediat Autoritatea de Protecție a Mediului si Apele Romane. 

Sistemul de alarmare 

Sistemul de alarmare va funcționa la nivelul întregii stații de epurare. Sistemul de 

alarmare, ca și sistemul de informare, acționează pe cale ierarhică, de jos în sus și 

respecta aceiași ordine. 

Sistemul de alarmare este în legătura cu evenimente deosebite referitoare la: 

1. Elementele climatice 

2. Calitatea apei 

- calitatea apei uzate epurate (efluent) 

- calitatea apei uzate intrate în stația de epurare (influent) 

3. Comportarea in timp a echipamentelor 

- integritatea părților componente ale stației 

- stabilitatea si gradul de uzură a pieselor componente 

4. Declanșarea unui incendiu 

1. Elemente climatice 

Principalele elemente climatice care trebuie monitorizate și care ar putea produce 

accidente sunt: precipitațiile și temperaturile extreme. 

In situații deosebite, cu precipitații abundente - pericol de inundații, creșterea bruscă a 

cantității de ape uzate, se recurge la sistemul de alarmare. 

Este important ca aceste evenimente sa fie prognozate si sistemul de alarmare să poată 

face posibilă intervenția preventiv si nu reparatoriu. 

Șefii ierarhic superiori vor fi informați despre posibilitatea producerii unor asemenea 

evenimente in max. 1-2 ore de la aflarea prognozei. Masurile de protecție se vor lua 

imediat . 

În perioadele cu temperaturi foarte scăzute se vor lua toate masurile de exploatare pe 

timp friguros prevăzute in Regulamentul de exploatare al obiectivului. 

2. Calitatea apei 

Calitatea apei uzate epurate (efluent) 

Depășirea limitelor maxime admisibile trebuie imediat anunțată. 

Se vor face determinări suplimentare, de control. În cazul in care depășirile sunt 
confirmate se va proceda la o intensificare a frecventei de recoltare a probelor. 

Se va proceda de asemenea la interpretarea datelor si corelarea lor cu determinările 



56 

compoziției apei uzate intrate în stația de epurare (influent). 

APM Sibiu, SGA Sibiu și ABA Olt vor fi informate permanent, în scris în legătura cu 

evoluția evenimentelor. 

Compoziția apei uzate intrate în stația de epurare (influent) 

Înregistrarea unor abateri mari ale concentrațiilor fata de limitele înregistrate anterior 

sau prognozate, vor fi analizate și interpretate. 

În special, se vor urmări concentrațiile in metale grele, CBO5, CCO-Cr, NH4. În mod 
normal nu ar trebui sa se înregistreze abateri semnificative față de valorile înregistrate 
anterior și față de limitele acceptabile stipulate în NTPA 002/2005. 

În cazul înregistrării unor abateri se vor informa factorii ierarhic superiori si se vor 
depista cauzele acestor abateri. Se vor alarma Apele Romane si APM Sibiu în legătura 
cu depășirile înregistrate. 

3. Comportarea in timp a echipamentelor 

- Pentru urmărirea comportării in timp a echipamentelor se va respecta programul 

impus de furnizor. 

- În principiu, se are in vedere inspectarea lunara sau ori de cate ori este cazul a 

tuturor echipamentelor pentru care se impune urmărirea in timp a comportării lor. 

- Se impune respectarea prevederilor din regulamentul de funcționare, exploatare, 

întreținere și urmărire în timp a instalației. Daca se constata defecțiuni grave se 

trece la expertizarea echipamentului respectiv. 

- În acest scop se informează periodic furnizorul . 

Pentru siguranța in exploatare si pentru permanenta monitorizare a procesului 

tehnologic, operatorului responsabil de gestionarea stației de epurare i se va pune la 

dispoziție un dispozitiv mobil de tip smartphone pe care va rula o aplicație SCADA 

mobilă de monitorizare on-line. 

Aplicația SCADA instalata pe terminalul mobil va trebui sa fie capabilă să preia și să 

afișeze pe ecran elementele principale din procesul tehnologic al stației (funcționare, 

avarii, etc.), să poată afișa în timp real lista de evenimente și alarme, să afișeze în timp 

real evoluția semnalelor analogice din stație (debite, nivele, valori parametrii fizico-

chimici ai apei la intrare si ieșire), să poată emite la cerere rapoarte de evoluție in format 

.xls (excel) pe care operatorul sa il poate salva si vizualiza ulterior pe dispozitivul mobil. 

Atât timp cât aplicația mobila SCADA este pornita iar terminalul este conectat la internet, 

platforma SCADA va putea alerta operatorul printr-un mesaj opto-vibro-acustic de tip 

push-up notification in momentul in care s-a constatat o avarie in sistem (lipsa tensiune, 

nivel scazut, lipsa apa, avarii pompe/motoare, etc). 

4. Declanșarea unui incendiu 

În cazul declanșării unui incendiu se va acționa cu echipamentele PSI din dotare. Daca 

incendiu este de anvergură se va apela la unitatea de pompieri cea mai apropiată. 

 



57 

XII. ANEXE 

− Planuri de situație, plan de încadrare 

− Avize 

 
 

XIII. BIODIVERSITATE ȘI INFORMAȚII DESPRE ARIILE NATURALE PROTEJATE 
DE INTERES COMUNITAR PREZENTE ÎN ZONA PROIECTULUI  
13.1. Descrierea succintă a proiectului și distanța față de aria naturală protejată 

de interes comunitar, precum și coordonatele geografice (Stereo 70) ale 

amplasamentului proiectului 

Proiectul propus nu intră sub incidența art. 28 din O.U.G. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu 

modificările și completările ulterioare. 

13.2. Numele și codul ariei naturale protejate de interes comunitar 
Nu este cazul 
 
13.3. Prezența și efectivele/suprafețele acoperite de specii și habitate de interes 
comunitar în zona proiectului 
Nu este cazul 

13.4. Se va preciza dacă proiectul propus nu are legătură directă cu sau nu este 
necesar pentru managementul conservării ariei naturale protejate de interes 
comunitar  
Nu este cazul 

13.5. Estimarea impactului potențial al proiectului asupra speciilor și habitatelor 
din aria naturală protejată de interes comunitar 
Nu este cazul 
 
13.6. Alte informații prevăzute de legislația în vigoare 
Nu este cazul 

13.7. Metode utilizate pentru colectarea informațiilor privind speciile și habitatele 
de interes comunitar din zona proiectului 
Nu este cazul 

13.8. Concluzii 
Nu este cazul 

 

XIV. INFORMAŢII PRELUATE DIN PLANUL DE MANAGEMENT BAZINAL  
14.1. Localizarea proiectului 

- Bazin hidrografic: bazinului hidrografic Olt 

- Cursul de apă: Efluentul stației de epurare Șura Mică se descarcă într-un canal 

de desecare existent la cca. 400 m de amplasament, canal care, din punctul de 

descărcare, după cca. 0,6 km, se descarcă în Pârâul Strâmb. Pârâul Strâmb este 



58 

afluent pe dreapta al Pârâului Rusciori, cod cadastral VIII. 1.120.6.02.0. Pârâul 

Rusciori este afluent pe stânga al râului Cibin, tributar râului Olt. 

- Corpul de apa de suprafață: Rusciori - RORW8.1.120.6.B1. 

- Corpul de apă subterană: ROOT05 Depresiunea Sibiu. 

14.2. Indicarea stării ecologice/potențialului ecologic și starea chimică a corpului 
de apă de suprafață 
Conform Planului de management al bazinului hidrografic Olt actualizat (2016 - 2021), Anexa 

6.2. starea chimică (2013) a pârâului Rusciori (inclusiv afluenții) este bună, iar conform Anexei 

6.1.A - starea ecologică este moderată. 

Starea ecologică și starea chimică a Pârâului Strâmb poate fi influențată de către activitatea 

desfășurată pe amplasament doar în cazul unei poluări accidentale. 

Extinderea stației de epurare existente va contribui și la menținerea efluentului in limitele 

admisibile de evacuare în emisarul natural. 

Corpul de apă subterană ROOT05 Depresiunea Sibiu, conform Planului de management al 

bazinului hidrografic Olt actualizat (2016 - 2021), are starea chimică bună . 

14.3. Indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apă 
identificat, cu precizarea excepțiilor aplicate și a termenelor aferente, după caz 
Proiectul propus nu afectează obiectivele de mediu ale corpurilor de apă, lucrările sunt 

de scurtă durată. 

XV. CRITERIILE PREVĂZUTE ÎN ANEXA NR. 3 LA LEGEA NR. 292 PRIVIND 
EVALUAREA IMPACTULUI ANUMITOR PROIECTE PUBLICE ŞI PRIVATE ASUPRA 
MEDIULUI SE IAU ÎN CONSIDERARE, DACĂ ESTE CAZUL, ÎN MOMENTUL 
COMPILĂRII INFORMAŢIILOR ÎN CONFORMITATE CU PUNCTELE III-XIV  

15.1. Caracteristicile proiectului  

a) Dimensiunea și concepția întregului proiect 

Proiectul propune extinderea stației de epurare existente, amplasată în partea de N-NE 
a localității Șura Mică, în zona Parcului industrial Șura Mică, județul Sibiu. 

Stația de epurare actuală va fi extinsă cu o nou stație de epurare mecano-biologică care 

va suplimenta capacitatea actuală (debit mediu zilnic de 314,64 mc/zi) cu un debit 

mediu zilnic de 759.57 m3/zi. Ea va contribui la tratarea eficientă (cantitativ și calitativ) 

a apelor uzate provenite din localitatea Șura Mică și Parcul industrial Șura Mică. 

Din punct de vedere constructiv 

Montarea întregului sistem de epurare necesită o serie de lucrări de construcție, după 

cum urmează: 

> Hala pe structură metalică, cu pereți din panouri sandwich, subsol și parter, cu 
o suprafață construită de 365 mp 

> Bazine din beton etanșate, amplasate în zona subsol a halei, pentru: 
- compartiment aerare AIR (2 buc), cu un volum total de 635 mc 

- compartimente de recirculare, mixare, sedimentare, evacuare (RMSE) - 4 



59 

buc; cu un volum total de 411 mc 
- compartiment de îndepărtare a excesului de fosfor-Bio-P - 1 buc; volum: 63 

mc 
- bazin stabilizare și depozitare exces de nămol - 1 buc; volum: 2200 mc 

> Bazin dezinfecție, semi-îngropat 
> Cămine îngropate pentru stațiile de pompare influent și efluent 
> Platformă depozitare nămol - în exteriorul halei care găzduiește instalațiile de 

epurare. Din punct de vedere constructiv este o platformă betonată, acoperită 
cu o construcție tip șopron, cu o suprafață de cca. 15 mp 

La nivelul parter al halei tehnice se vor amenaja spații distincte, cu pereți 

despărțitori pentru: 

- Camera suflantelor 
- Camera operare 
- Grup sanitar 
- Camera deshidratare 
- Camera tehnică 

Din punct de vedere tehnologic 

Tehnologia de epurare are la baza principiul de epurare cu nămol activat si curgere 

continuă ce funcționează ciclic, cu nivelul apei constant in întreaga stație de epurare, in 

care au loc procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare biologica si 

sedimentare. 

Tehnologia stației de epurare concentrează toți pașii epurării într-o singură unitate 

compactă, formată din: 

• Stație de pompare influent 

• Pre-epurare mecanica 

• Bazine piston de indepartare fosfor biologic (Bio-P) 

• Bazine de aerare (AIR) 

• Suflante bazine aerare, air-lift si mixare 

• Sistem de aerare bazin AIR 

• Bazine sedimentare si recirculare (RMSE) 

• Bazin de stabilizare si depozitare nămol (ST) 

• Deshidratarea nămolului cu echipament de deshidratare cu banda 

• Pompa submersibila evacuare nămol in exces 

• Instalație de dozare coagulant 

• Instalație de dezinfectie 

• Stație de pompare efluent 

• Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip SCADA. 

Procesul tehnologic din cadrul stației de epurare cuprinde: 

> Linia tehnologică de tratare a apei uzate 



60 

> Linia tehnologică de tratare a nămolului 

b) Cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate 

Noua stație de epurare este complementară celei existente, va funcționa în parale cu 
acesta, ea venind să preia volumul suplimentar de apă uzată provenită din localitatea 
Șura Mică și din Parcul industrial Șura Mică. 

c) Utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a 

biodiversității 

Resursele naturale folosite pe perioada de realizare a proiectului vor consta în agregate 

minerale vor fi achiziționate din surse autorizate.  

d) Cantitatea și tipurile de deșeuri generate/gestionate  

Constructorul va asigura colectarea selectivă a tuturor categoriilor de deșeuri pe 

parcursul derulării lucrărilor de execuție a proiectului. Se va încheia contract cu operator 

autorizat de salubritate din zonă. 

Se vor contracta de către constructor firme specializate şi autorizate pentru preluarea 

tuturor categoriilor de deșeuri generate pe parcursul lucrărilor. 

In perioada de construire și montaj a stației de epurare pot rezulta următoarele categorii 

de deșeuri: 

- Deșeuri municipale și asimilabile, inclusiv fracțiuni colectate separat: 20 01 

01, 20 01 02, 20 01 08, 20 03 01; 

- Deșeuri metalice: 17 04 07; 

- Deşeuri de lemn: 17 02 01; 

- Deșeuri din construcții și demolări- pământ și pietre, altele decât cele de la 

17 05 03: 17 05 04. 

În perioada de funcționare a stației de epurare activitatea de exploatare și întreținere 

este generatoare de deșeuri. Deșeurile rezultate sunt: 

- Rețineri mecanice si nisip: 19 08 02 

- Nămol deshidratat: 19 08 05 

- Amestecuri de grăsimi și uleiuri de la separarea ulei/apă, latele decât cele 

specificate la 19 08 09: 19 08 10* 

- Deșeuri menajere în amestec: 20 03 01 

- Deșeuri municipale și asimilabile, inclusiv fracțiuni colectate separat: 20 01 01, 

20 01 39, 20 01 40, 20 01 02 

Cantitățile de deșeuri generate atât în etapa de construcție cât și în etapa operațională 

sunt variabile și reduse. Se va ține evidența deșeurilor pe parcursul derulării lucrărilor. 

 

 

 



61 

e) Poluarea și alte efecte negative 

Prin respectarea proiectului de execuție și a măsurilor prevăzute pentru diminuarea 

impactului asupra factorilor de mediu se va reduce probabilitatea producerii de 

evenimente care să amplifice presiunea asupra factorilor de mediu. 

f) Riscurile de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în 

cauză, inclusiv cele cauzate de schimbările climatice, conform informațiilor 

științifice 

Se apreciază că nu există riscuri de accidente majore și/sau dezastre, inclusiv cele 

cauzate de schimbările climatice.  

g) Riscurile pentru sănătatea umană  

Nu este cazul. 

 

15.2. Amplasarea proiectului 

a) Utilizarea actuală și aprobată a terenurilor 

Pentru proiect a fost eliberat Certificatul de Urbanism nr. 132/11.10.2021, emis de 

Primăria Comunei Șura Mică. 

Imobilul este situat în intravilanul localității Șura Mică, identificat prin CF 102082 (nr. CF 

vechi 2753) nr. top 3042/1/1/4/2. 

Suprafața terenului este de 1721 mp, având ca proprietari Comuna Șura Mică, cota 1/1, 

conform încheierii OCPI nr. 56595/2004. 

Situația actuală: teren intravilan situat în UTR G – Zonă de gospodărire comunală, stație 

de epurare. 

Categoria de folosință: curți construcții – gospodărie apă 1721 mp. 

Accesul utilajelor la zona de lucrări se va realiza pe drumurile existente, din incinta 

Parcului Industrial. 

b) Bogăția, disponibilitatea, calitatea și capacitatea de regenerare relative ale 

resurselor naturale, inclusiv solul, terenurile, apa și biodiversitatea, din zonă și 

din subteranul acesteia 

Resursele naturale folosite pe perioada de realizare a proiectului vor consta în agregate 

minerale, piatră brută, piatră spartă, nisip care vor fi achiziționate din surse autorizate. 

c) Capacitatea de absorbție a mediului natural, abordându-se o atenție specială 

următoarelor zone: 

1. Zone umede, zone riverane, guri ale râurilor: nu este cazul. 

2. Zone costiere și mediul marin: nu este cazul. 

3. Zonele montane și forestiere: nu este cazul 

4. Arii naturale protejate de interes național, comunitar, internațional: nu este cazul 



62 

5. Zone clasificate sau protejate conform legislației în vigoare: situri Natura 2000 